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Disco polo na ekranie.  
Kinofilska fantazja 

go za dużo. Fenomen kulturowy o tak dużym znaczeniu zasługiwał na dogłębny 
-
-

larne: Kochaj i rób co chcesz Roberta Glińskiego (1998) oraz Disco Polo Marcina 
Bochniaka (2015), dokumentalne: Bara bara
oraz Miliard szczęśliwych ludzi 

na ile pod względem reprezentacji te ekranowe wizje komunikowały się z rzeczy-

-
niem (Kochaj i rób co chcesz już w okresie wyraźnego regresu, Disco Polo Boch-
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-

-
-

Krajewski1 -
-

-

Bara bara, przykład najciekawszy
Bara bara Marii Zmarz-Ko-

-
-

-
-

2. Nie inaczej jest z filmem Bara bara
autoportretu zbudowanego z wypowiedzi gwiazd tego nurtu z – delikatnie sugero-

-

-
-

(w każdym razie nie natrafiłem na żadne zastrzeżenia wobec filmu). Jak przystało 
-
-

wyraźnie obecna jest także w zarejestrowanych wypowiedziach. 

-
ska. Zmarz-Koczanowicz przygotowała bogaty kwestionariusz pytań: o genezę 

1 M. Krajewski, Kultury kultury popularnej, Poznań 2003. 
2 M. Jazdon, Zabezpieczanie śladów. O filmach Marii Zmarz-Koczanowicz, [w:] Klucze do rzeczywistości: 

Szkice i rozmowy o polskim filmie dokumentalnym po roku 1989
Poznań 2005 , s. 131. 
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-

-

-
ży chodnikowej po profesjonalizację działań marketingowych), formy ekspan-

-
-

-
wiedzi Sławomira Świerzyńskiego, lidera Bayer Full, czy Shazzy). Inna sprawa, 

-
nego patchworku utkanego dla usprawiedliwienia swojej profesji. Niekwestio-

-
-

Matko Boga i  Maj-
teczki w kropeczki [w repertuarze] – to nam nie przeszkadza”), braku samokryty-

Wszyscy 
Polacy to jedna rodzina jako trzeciego hymnu Polski, po Bogurodzicy i Mazurku 
Dąbrowskiego

-

-

-
-

piosenki, teraz biega i jest za to piosenkarce wdzięczna. Sławomir Skręta opowia-
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do niego list, otrzymała pakiet kaset – i  jeszcze tego samego dnia tata dostał 
pracę, a „krowa ocieliła trojaczki”. „Nawet magazynier się popłakał” – kończy 

-
-

-
Matka Boga 

nurtu niż Zmarz-Koczanowicz (niezależnie od ironii obecnej dzięki montażowi). 
W publikacjach na temat Bara bara ujawnił się charakterystyczny dydaktyczny 

-

-
puszczać, że ekipa Bara bara

-
-

je, że ten spreparowany, chwytliwy pseudofolklor jest niczym innym, jak 

ale film Bara bara

to, co uchodzi za swojskie, musi być tak prymitywne i głupie3. 

-
-

-

-

3

z serii Polska Szkoła Dokumentu wydanej przez Narodowy Instytut Audiowizualny, 2009.
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Bara Bara

-

-

-

-
razem jej samej jako człowieka4. 

Bara bara była 

Kochaj i rób co chcesz
Bara bara

i kulturowym skomplikowaniu. Następne filmy to coraz bardziej oderwane od opi-
-

larny na ten temat, Kochaj i rób co chcesz Roberta Glińskiego, choć odwoływał się 

-

5

-

4 K. Kryńska, Obserwatorka, 

sylwetka/, (dostęp: 12.12.2015).
5 Kochaj i  rób co chcesz. Wywiad z  reżyserem, http://film.onet.pl/wiadomosci/wywiad-z-rezyserem/

kn4mv, (dostęp: 15.12.2015). 
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-
rzysta Bara bara

kaseta demo, walka konkurencji, dystrybucja chodnikowa i  finał w Sali Kon-
-

, ale trudno się 

na pewno nie były one reprezentatywne dla portretowanego fenomenu. Wszyst-
kie dodatki do podstawowego schematu fabularnego (jak choćby przyjazd pro-

-

-

-
-
-

-
dowego, Rafał Olbrychskiego (lepiej od niego wypada nawet znana nam już gwiazda 

7 -

w wywiadach dla „Kina” (Tu, gdzie mieszkam, rozmawiał Andrzej Kołodyński, „Kino” 1998, nr 4,  
A to Polska właśnie

7
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Wszyscy Polacy to jedna rodzina, jest więc 

plaży, morzu, ptakach. Można powiedzieć, że jest to kiczowate, ale na pewno pozy-

jak z konewki, taki film jest potrzebny. Bo jest to film bardzo polski i pokazuje 
8. Można by zadać pytanie, czy to, co kiczo-

wate, jest zawsze pozytywne, czy nie mamy tu do czynienia z rodzajem symbolicz-

-

9. Ale czy od strony muzycznej na pewno disco polo? 

temat. 
Warto dodać, że moda na prowincjonalne bajki – tak charakterystyczna 

dla polskiego kina w dekadzie lat 90. – zaowocowała filmem Jacka Bromskie-
go U Pana Boga za piecem

Podlasiu, drugim (po okolicach Warszawy) mateczniku nowej muzyki, miejscowi 

Panderoza wykonuje hit Majteczki w kropeczki, a bohater -

-
-

hatera w dyskotece prowadzonej przez lokalnego biznesmena. Biznesmen ten jest 
oryginałem – fanem Casablanki

O sole mio!). Niezależnie od tego, że wielu polskich mu-

8

9 Nasz mały prowincjonalny raj, „Gazeta Wyborcza” 1998, nr 98, s. 13.
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-
cego dyskotekę disco polo wprowadziła tak wysoki stopień odrealnienia intrygi, że 

Pomiędzy pierwszą a drugą falą disco polo
Z czasem społeczny stosunek do disco polo ewoluował, także w kręgach aka-

-
dywali w disco polo nie tylko przejaw kultury masowej, ale także kultury ludo-
wej, w tym tanecznego folkloru10

11. Już z wypowiedzi prezentowanych w Bara bara 
-

gałoby zmiany optyki patrzenia na zjawisko, rezygnację z elitarnej oceny. Warto 
Bara 

bara, gdy przekonywał, że piosenki disco polo nie mogły być zbyt profesjonalnie 

jedna z podstawowych cech kultury ludowej12.

-
-

ne odwołania, discopolowe evergreeny pojawiały się kilkakrotnie jako ilustracja 
muzyczna (czasem z wykonaniem zespołu)13 

miały swoje kinowe pięć minut, jak na przykład Shazza w filmach Poniedziałek 
(1998) i Wtorek (2001). W obu tych obrazach – autorstwa Witolda Adamka – gra 

divy disco polo. W Po-
niedziałku -

zamknij oczy, widzisz: Sfinks, pustynia, piasek…”). We Wtorku

chce resztę swego życia. W tej niecodziennej konfrontacji dopatrywać się można 

-

10 K. Dabert, Krótka historia disco polo, „Zeszyty Etnografii Wrocławskiej” 2002, nr 1, s. 57-70.
11 Zob. np. Z. Woźniak, Fenomen disco polo i jego miejsce w polskiej kulturze masowej lat dziewięćdziesiątych, 

„Etnografia Polska”, t. 42: 1998, z. 1-2, s. 187-202 (zwłaszcza 201-202). 
12 K. Dabert, dz. cyt.
13

Jak to się robi z dziewczynami Jak 
żyć! (Boys), Księstwo i Wesołych świąt (Bayer Full), Wkręceni 2 (Weekend). Bardzo umowny, miejscami 
karykaturalny obraz kariery zespołu disco polo prezentuje popularny serial Ranczo (postać Pietrka 
i jego żony).
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Chodzi o obraz W dół kolorowym wzgórzem 
-

-
nariusz Poniedziałku

-
mania się z niej. Konflikt między młodymi mężczyznami podsyca także fakt, że 

gra piosenkę do tekstu samego Wojcieszka:

niczego nie jest mi już szkoda,
nic z tego czego jest mi brak,

służyłem w wojsku tu i tu się zakochałem,

 
-

element kultury ludowej a nie ludycznej, bez ironii. 

Wojnie polsko-ruskiej (z 2009 roku). 
Chaosu, filmu 

„punkowego”, daleko mu raczej do życzliwego zainteresowania disco polo. Ale 
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jest otwarty w kinie na mash-up – takim był Chaos, takim też jest Wojna pol-
sko-ruska

jest identyfikacji rodzaju muzyki wykonywanej przez fikcyjny „młodzieżowy 
-

zawsze branie ma”. I tu po raz kolejny – ale nie ostatni – nasz lokalny fenomen 

tłum zgromadzony na festynie. „Piski tratowanych, sukienki darte o płot, prze-

à la Matrix, -

Trans disco polo

-

na przykład jak Jędrzej Słodkowski14

-

i exploitation movies
Disco Polo była 

Agora S.A. (wiadomo, wydawca „Gazety Wyborczej”), a dystrybutorem – Next 
-

ligentne kino gatunkowe (element biznesowej strategii tego koncernu medial-

także na infrastrukturę rozrywki miejskiej, w fakcie prezentowania jej w klu-

14 J. Słodkowski, Czego nie wiecie o disco polo. Ogronik, Kot i Głowacki w odjechanym filmie 
(Rozmowa)
wiecie_o_disco_polo__Ogrodnik__Kot_i_Glowacki.html?disableRedirects=true, (dostęp: 
12.12.2015).
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bach muzycznych i studenckich15

-
-

wymi – akcjami odnajdywania w polskiej kulturze „chamskich” korzeni (akcje 
Prześniona rewolucja 

czy filmu Niepamięć Piotra Brożka i Magdaleny Barteckiej). 
W  polskim kinie animatorem tej zmiany był Maciej Bochniak (rocznik 

Miliard szczęśliwych ludzi (2011) 
i długometrażowej fabuły Disco Polo

-

w  Chinach nie zrobił. Ale ten film tyleż jest o  zespole Bayer Full i  (znowu) 
Świerzyńskim, co o inspiratorze tego przedsięwzięcia, sinologu Krzysztofie Da-

(„Ja jestem człowiekiem renesansowym. Przychodzi mi do głowy Leonardo da 

-

15 Zob. A. Węglarczyk, Disco polo szturmem zdobywa wielkomiejską publiczność. „Przychodzą i hipsterzy, 
i studenci, i pracownicy korporacji”, www.natemat.pl, http://natemat.pl/50423,disco-polo-szturmem-
zdobywa-wielkomiejska-publicznosc-przychodza-i-hipsterzy-i-studenci-i-pracownicy-korporacji 

Disco Polo wchodzi do mainstreamu, http://jagiellonski24.
pl/2015/03/12/disco-polo-wchodzi-do-mainstreamu/ Disco 
polo podbija stolicę. Skąd taka popularność?, www.gazeta.pl, http://warszawa.wyborcza.pl/

, 
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nowania napięcia między tym, co lokalne, a tym, co uniwersalne, przybierze na 
sile w drugim filmie Bochniaka, Disco Polo.

-

-

Disco Polo -

„każdy kraj ma swoje country. Disco polo to potężny show-biznes, ze swoimi 

-

-

.
Niewykluczone, że o  tak jednoznacznym poparciu disco polo decydowa-

ły względy taktyczne (chwalić swoje), ale nie zmienia to faktu, że Bochniak et 
consortes zaangażowali się w projekt ponadprzeciętnie. Nie zrobili jednak reali-

-
-

się Bochniak), ale kinomaniacka zabawa. Autorzy scenariusza odwołali się – jak 

Hala odlotów odbyła się rozmowa ze Sławomirem 

w studiu kiwali głowami. […] Jestem wielkim zwolennikiem hipokryzji w naszym życiu kulturalnym. 

Disco polo. Nie upiększajmy tej szmiry, 
„Gazeta Wyborcza – Duży Format” 2015, nr 11, s. 17).
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-

-

American Dream. Los lidera disco 

-

-

Funny Games (była też, jak pamię-

Burtona, Scorsesego, Big Lebowskiego, Titanica, Pojedynku na szosie, Las Vegas 
Parano, kina więziennego, a nawet Stroszka -

-
-

Sonet dla miłości -
cym fale... z piasku). Można więc powiedzieć, że dawna muzyka chodnikowa 

Film Disco Polo jest produktem kina transnarodowego. Kategoria ta zrobiła ka-
-
-

przyznać że dopiero od niedawna kategoria ta znajduje w Polsce wyraźne ekranowe 
-

17

tego, co lokalne, jako tematycznego wabika, egzotyki, umiejscawia je („roztapia”) 
w ramach uniwersalnej kultury/popkultury globalnej. W kinie transnarodowym 
wyraża się – przeniesiona z  nauk ekonomicznych na grunt nauk społecznych, 

-

fabularne i  tematyczne anihiluje to, co lokalne, znosi specyfikę disco polo jako 
zjawiska wyrosłego na polskim gruncie18 -

17 E. Mazierska, L. Rascalori, Turyści, podróżnicy i współczesne kino transnarodowe, „Panoptikum” 2009, 
nr 8, s. 128.

18

– prawdziwie przełomowego w tej materii – takie jak Córki Dancingu (reż. Agnieszka Smoczyńska) 
czy Hiszpanka 
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-
zyki biesiadnej, italo disco oraz dyskotekowej muzyki z Niemiec (Bad Boys Blue, 

-
stwa) niż z kapitalizmu made in USA

-
-

dezynwoltury), ale nie da się ukryć, że odbyło się to kosztem skolonizowania lokal-

i filmowe, wiedzie prym). Żartobliwie można powiedzieć, że Disco Polo Bochniaka 
-

Niepamięć -
mera robi odjazd i owa knajpa ukazuje się oczom widza tle warszawskich drapaczy 

Disco Polo
– pozytywne wypowiedzi na temat opisywanego zjawiska (jak te w „Gazecie Wy-

-

-
sały się w ten trend.

Natomiast działaniem pro domo sua – w celu realizacji wewnętrznej strategii 
medialnej – była produkcja „niszowego” filmu pod tytułem Królowie Disco Polo 
Jacka Knoppa (2011), 19. Wyprodukowany 

-

-

Disco Polo Live i Disco Re-
lax), o czym Miller przypomina. W tym portrecie dokumentalnym – jakim film 
de facto
19 Film nie ma swojego filmograficznego zapisu ani w kompetentnej bazie danych filmpolski.pl, ani na 

odcinki serii. 
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muzyczne to cymbałki i „wlazł kotek na płotek”), potem „wiatr w oczy” i trud dnia 

-

-

-

sportretowania fenomenu, to żadna z nich (nawet Bara bara, choć najciekawsza) 
nie pokazała w pełni – sine ira et studio, ale także bez gloryfikowania – praw-
dziwego, kompleksowego, złożonego, nie zawsze szlachetnego oblicza tej muzyki 

-
-
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Disco Polo on the Screen. The Cinephilia’s Fantasy
-

ture topic of „disco polo”: two feature films (Kochaj i rób co chcesz, 1998 i Disco polo, 
2015) and two documentaries (Bara, bara Miliard szczęśliwych ludzi, 

the years 2007/2008 up to today.
-

is the documentary Bara bara, as it attempts to show this phenomenon sine ira et 
studio – in its cultural and economical complexity. You can still, however, find in 

as „lame”.

songs are about love, movies may as well be like romantic comedies). Both movies 
are full of references to the other films, especially Disco polo, in which we can see so 
many citations from American cinema that it becomes the ‘transnational movie”. 

disco polo and tend to treat it as camp fun.


